
Постановление Правительства РФ от 4 июня 2014 г. N 512 "Об утверждении Правил выплаты вознаграждения за… 

 Система ГАРАНТ 1/2 

Постановление Правительства РФ от 4 июня 2014 г. N 512 "Об утверждении Правил выплаты 

вознаграждения за служебные изобретения, служебные полезные модели, служебные 

промышленные образцы" (документ утратил силу) 

ГАРАНТ: 

 Постановлением Правительства России от 18 марта 2020 г. N 296 настоящий документ признан 

утратившим силу с 1 января 2021 г. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 1246 Гражданского кодекса Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты вознаграждения за служебные изобретения,

служебные полезные модели, служебные промышленные образцы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2014 г.

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д. Медведев 

Москва, 

4 июня 2014 г. 

N 512 

Правила 

выплаты вознаграждения за служебные изобретения, служебные полезные модели, 

служебные промышленные образцы 

(утв. постановлением Правительства РФ от 4 июня 2014 г. N 512) 

ГАРАНТ: 

 См. Правила выплаты вознаграждения за служебные изобретения, служебные полезные модели, 

служебные промышленные образцы, утвержденные постановлением Правительства РФ от 16 

ноября 2020 г. N 1848 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты вознаграждения за служебные

изобретения, служебные полезные модели, служебные промышленные образцы (далее - 

вознаграждение). 

Действие настоящих Правил не распространяется на случаи заключения работодателем и 

работником договора, устанавливающего размер, условия и порядок выплаты вознаграждения. 

2. За создание служебного изобретения, служебной полезной модели, служебного

промышленного образца вознаграждение должно составлять 30 процентов средней заработной 

платы работника, являющегося автором служебного изобретения, за последние 12 календарных 

месяцев и 20 процентов средней заработной платы работника, являющегося автором служебной 

полезной модели, служебного промышленного образца, за последние 12 календарных месяцев, 

которая исчисляется на дату подачи работодателем заявки на получение патента на такие 

изобретение, полезную модель, промышленный образец, либо на день принятия им решения о 

сохранении информации о них в тайне, либо на день передачи работодателем права на получение 

патента другому лицу. 

Указанная выплата в зависимости от оснований возникновения права работника на 

вознаграждение осуществляется работодателем единовременно не позднее 2 месяцев со дня 

получения работодателем патента на служебное изобретение, служебную полезную модель, 

служебный промышленный образец, либо со дня принятия им решения о сохранении информации 

о них в тайне, либо со дня передачи работодателем права на получение патента другому лицу, либо 

не позднее 18 месяцев с даты подачи заявки на получение патента на такие изобретение, полезную 

модель, промышленный образец в случае, если работодатель не получил патент по поданной им 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70670918/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70670918/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70670918/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73765797/1005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/412465
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74915462/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74915462/0


Постановление Правительства РФ от 4 июня 2014 г. N 512 "Об утверждении Правил выплаты вознаграждения за… 

 Система ГАРАНТ 2/2 

заявке по зависящим от него причинам. 

ГАРАНТ: 

 Постановлением Конституционного Суда РФ от 24 марта 2023 г. N 10-П пункт 3 признан не 

соответствующим Конституции РФ в той мере, в какой он в отсутствие между работником и 

работодателем договора о размере вознаграждения, условиях и порядке его выплаты не позволяет 

определять размер вознаграждения лицу, создавшему служебный результат интеллектуальной 

деятельности в соавторстве, с учетом личного вклада такого лица в полученный результат, когда 

расчет выплаты исходя из размера его средней заработной платы может приводить к явному 

нарушению принципов справедливости и соразмерности 

3. За использование работодателем служебного изобретения, служебной полезной модели,

служебного промышленного образца работнику, являющемуся их автором, выплачивается 

вознаграждение в размере его средней заработной платы за последние 12 календарных месяцев, в 

которых такие изобретение, полезная модель, промышленный образец были использованы. 

Вознаграждение выплачивается в течение месяца после истечения каждых 12 календарных 

месяцев, в которых использовались такие изобретение, полезная модель, промышленный образец. 

4. В случае предоставления работодателем иному лицу права использования служебного

изобретения, служебной полезной модели, служебного промышленного образца по лицензионному 

договору работнику, являющемуся их автором, выплачивается вознаграждение в размере 10 

процентов суммы обусловленного лицензионным договором вознаграждения. 

Выплата вознаграждения работнику, являющемуся автором таких изобретения, полезной 

модели, промышленного образца, осуществляется работодателем в течение месяца со дня 

получения им вознаграждения, обусловленного лицензионным договором, или части такого 

вознаграждения в случае, если лицензионным договором предусмотрена выплата в форме 

фиксированных разовых или периодических платежей, процентных отчислений от дохода 

(выручки) либо в иной форме. 

5. В случае передачи работодателем иному лицу права на получение патента или

исключительного права на служебное изобретение, служебную полезную модель, служебный 

промышленный образец по договору о передаче права на получение патента или договору об 

отчуждении исключительного права работнику, являющемуся автором таких изобретения, 

полезной модели, промышленного образца, выплачивается вознаграждение в размере 15 процентов 

предусмотренного договором вознаграждения в течение месяца со дня получения работодателем 

указанного вознаграждения. 

6. В случае если служебное изобретение, служебная полезная модель, служебный

промышленный образец были созданы совместным творческим трудом нескольких работников, 

являющихся соавторами таких изобретения, полезной модели, промышленного образца, 

вознаграждение в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящих Правил, распределяется 

между ними поровну, если соглашением между такими работниками не предусмотрено иное. 

7. В случае прекращения трудовых отношений между работником, являющимся автором

служебного изобретения, служебной полезной модели, служебного промышленного образца, и 

работодателем обязанность работодателя осуществлять выплату вознаграждения сохраняется. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406600311/112

	Постановление Правительства Российской Федерации № 512 от 04.06.2014 г. "Об утверждении Правил выплаты вознаграждения за служебные изобретения, служебные полезные модели, служебные промышленные образцы" 
	ГАРАНТ:
	Постановлением Правительства России от 18 марта 2020 г. N 296 настоящий документ признанутратившим силу с 1 января 2021 г.
	В соответствии с пунктом 5 статьи 1246 Гражданского кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановляет:
	1. Утвердить прилагаемые Правила выплаты вознаграждения за служебные изобретения,служебные полезные модели, служебные промышленные образцы.
	2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2014 г.

	Москва, 4 июня 2014 г.N 512
	Правилавыплаты вознаграждения за служебные изобретения, служебные полезные модели,служебные промышленные образцы(утв. постановлением Правительства РФ от 4 июня 2014 г. N 512)
	ГАРАНТ:
	См. Правила выплаты вознаграждения за служебные изобретения, служебные полезные модели,служебные промышленные образцы, утвержденные постановлением Правительства РФ от 16ноября 2020 г. N 1848
	1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты вознаграждения за служебныеизобретения, служебные полезные модели, служебные промышленные образцы (далее -вознаграждение).
	2. За создание служебного изобретения, служебной полезной модели, служебногопромышленного образца вознаграждение должно составлять 30 процентов средней заработной...
	3. За использование работодателем служебного изобретения, служебной полезной модели,служебного промышленного....
	4. В случае предоставления работодателем иному лицу права использования служебногоизобретения,...
	5. В случае передачи работодателем иному лицу права на получение патента илиисключительного....
	6. В случае если служебное изобретение, служебная полезная модель, служебныйпромышленный....
	7. В случае прекращения трудовых отношений между работником, являющимся авторомслужебного изобретения,....


